
  
CITTÀ DI VERCELLI

SETTORE FINANZIARIO, TRIBUTARIO E SISTEMI INFORMATIVI
SERVIZIO BILANCIO, PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N.  903 del 14/03/2019    

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO  PER LA FORNITURA DI
MATERIALI  VARI  PER  GLI  STABILI  COMUNALI,  VETRI  E  CRISTALLI     ANNO  2019,
PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRETTORE

Premesso  che  occorre  provvedere, dalla  data  di  affidamento  e  sino  al  31.12.2019,
all’affidamento  della  fornitura  di  materiali  vari,   vetri  e  cristalli,   occorrenti  alle  maestranze
comunali per l’esecuzione diretta in economia di interventi di manutenzione degli edifici pubblici;

Dato atto che:
- ai fini della realizzazione tempestiva degli interventi manutentivi  il predetto materiale deve essere
acquistato mediante approvvigionamento all’occorrenza di pezzi singoli;
- non risulta possibile quantificare in modo preciso il fabbisogno che risulta strettamente collegato
agli interventi di manutenzione ordinaria degli edifici comunali;
- le modalità di approvvigionamento effettuato all’occorrenza e senza la costituzione di magazzino
non  soddisfano  l’esigenza  di  garantire  lotti  minimi  di  fornitura,  caratteristica  peculiare  delle
forniture a mezzo mercato elettronico e delle centrali di committenza; 

       Dato atto che:
- ai sensi dell’art. 1 comma 4 del D.L. 168/04, convertito nella Legge 191/04,  non risultano in
CONSIP e nelle Centrali di Committenza Regionali attive convenzioni, né risultano disponibili sul
catalogo MEPA i  materiali  per  la  fornitura oggetto della  presente gara,  secondo le  modalità  di
approvvigionamento adeguate alle esigenze dell’ente,   nella fattispecie,  al  fine di ottimizzare la
realizzazione  della  fornitura,  è  opportuno  rivolgersi  a  Ditte  locali,  attestando  il  rispetto  delle
disposizioni contenute nel comma 3 dell’art. 26 della Legge 488/99;
- si provvederà ad invitare la ditta VETRI E CORNICI L’ARTIGIANA S.N.C. specializzata nel
settore avente punto vendita nel territorio della Città di Vercelli, ciò in ragione delle modalità di
approvvigionamento che avviene  all’occorrenza  e  sulla  base di  specifiche  tecnico/qualitative di
volta in volta definite dagli uffici richiedenti;

Considerato che  dall’esperienza  degli  anni  precedenti  si  presume una spesa  totale  di   €
400,00 I.V.A. compresa;

REG. INT. N. D3-142-2019 DETERMINAZIONE N.903 DEL 14/03/2019
OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO  PER LA FORNITURA DI  MATERIALI VARI PER GLI STABILI 
COMUNALI, VETRI E CRISTALLI    ANNO 2019,  PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA.



Visti gli artt. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016;
Visti gli articolo 6 del vigente Regolamento delle forniture e dei servizi in economia;
Preso atto che l’importo della spesa presunta della fornitura in oggetto risulta inferiore a €

5.000,00 limite fissato dall’art. 1 comma 450 della LEGGE 296 27/12/2006 così come modificato
da ultimo dall’art. 1, comma 130, legge 145 del 2018, al di sotto del quale non ricorre l’obbligo per
il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Dato atto che l’importo totale posto a base di gara è inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del
D. Lgs 50/2016, nonché all’importo di € 40.000,00 di cui all’art. 36 contratto sotto soglia, del D.Lgs
50/2016;

Ritenuto  conseguentemente  di  avviare  una  procedura  di  affidamento  diretto  previa
consultazione di operatore economico mediante invito, corredato di disciplinare  ed elenco prezzi a
base di gara;

Ritenuto altresì di fissare in giorni 10, dalla data di invito, la scadenza per la presentazione
dell’offerta;

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica
dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, del
D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

Verificato il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 163 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

DETERMINA

1) di predisporre,   per le motivazioni illustrate in premessa che qui si  intendono integralmente
riportate  ed  approvate,  gli  atti  necessari  per  l’affidamento  della  fornitura  in  oggetto  mediante
affidamento diretto previa consultazione di operatore economico  mediante invito, ai sensi dell’art.
36 comma 2 D.Lgs 50/2016 e dell’articolo 6 del vigente Regolamento delle Forniture e dei Servizi
in Economia,  per l’esercizio 2019 CIG. N. Z2B277CEDA;
2) di dare atto che l’importo della spesa presunta della fornitura in oggetto risulta inferiore a €
5.000,00 limite fissato dall’art. 1 comma 450 della LEGGE 296 27/12/2006 così come modificato
da ultimo dall’art. 1, comma 130, legge 145 del 2018, al di sotto del quale non ricorre l’obbliga per
il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
3)  di  approvare  la  bozza  di  lettera  di  invito  a  presentare  offerta  completa  schema  istanza  di
partecipazione, fax simile DGUE, elenco prezzi a base di gara e disciplinare,  che si allegano quale
parte integrante e sostanziale al  presente atto;
4) di dare atto che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b del D.lgs 50/2016
trattandosi  di  forniture  con caratteristiche  standardizzate  o  le   cui  condizioni  sono definite  dal
marcato;
5) di dare atto che:
- ai sensi dell’art. 1 comma 4 del D.L. 168/04, convertito nella Legge 191/04,  non risultano in
CONSIP e nelle Centrali di Committenza Regionali attive convenzioni, né risultano disponibili sul
catalogo  MEPA i  materiali  della  fornitura  oggetto  della  presente  gara,  secondo  le  modalità  di
approvvigionamento adeguate alle esigenze dell’ente,   nella fattispecie,  al  fine di ottimizzare la
realizzazione  della  fornitura,  è  opportuno  rivolgersi  a  Ditte  locali,  attestando  il  rispetto  delle
disposizioni contenute nel comma 3 dell’art. 26 della Legge 488/99;
- si provvederà in ragione delle modalità di approvvigionamento che avviene all’occorrenza e sulla
base di specifiche tecnico/qualitative di volta in volta definite dagli uffici richiedenti, ad invitare la

REG. INT. N. D3-142-2019 DETERMINAZIONE N.903 DEL 14/03/2019
OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO  PER LA FORNITURA DI  MATERIALI VARI PER GLI STABILI 
COMUNALI, VETRI E CRISTALLI    ANNO 2019,  PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA.



ditta VETRI E CORNICI L’ARTIGIANA S.N.C.,  con sede in VERCELLI 13100 Via M. Giordano,
n.  1,  CODICE FISCALE e PARTITA I.V.A.  N. 01455050029,  specializzata  nel  settore avente
punto  vendita  nel  territorio  della  Città  di  Vercelli,   ditta  che  già  nelle  precedenti  procedure  di
affidamento è risultata l’unica tra le invitate a presentare offerta;
6) di prenotare la spesa presunta di € 400,00, di cui € 72,13 per I.V.A. al capitolo 834/100 del PEG
2018/2020 esercizio 2019 esigibilità 2019,  dando atto che trattasi di spesa  finanziata con fondi
propri;
7)  di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma   8  del  D.Lgs  267/2000  e  s.m.i.,  di  aver
preventivamente accertato che  il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

8) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000
e s.m.i.;
9)      di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto
di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  a  cura  del  Responsabile  del  Servizio
Ragioneria;
10)  di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Direttore  del  Settore  Finanziario,
Tributario ne Sistemi Informativi Dott. Silvano ARDIZZONE.

11)      di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio
Ragioneria;
12)      di dare atto che, al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi.

IL DIRETTORE DEL SETTORE
FINANZIARIO, TRIBUTARIO E SISTEMI

INFORMATIVI
(Ardizzone Silvano)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali
ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto  si  riferisce,  ai  sensi  e  con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per
l’accesso agli atti del Comune di Vercelli.

REG. INT. N. D3-142-2019 DETERMINAZIONE N.903 DEL 14/03/2019
OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO  PER LA FORNITURA DI  MATERIALI VARI PER GLI STABILI 
COMUNALI, VETRI E CRISTALLI    ANNO 2019,  PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA.


	DETERMINA

